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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ THƯỢNG NINH 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-UBND  Thượng Ninh, ngày        tháng 9 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới  

xã Thượng Ninh, giai đoạn 2022-2025  

 

Thực hiện Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND, ngày 05 tháng 9 năm 2022 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về Ban hành quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận thôn, bản đạt chuẩn nông thôn 

mới, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025; 

UBND xã Thượng Ninh xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên 

truyền về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Thượng Ninh, với những nội dung 

sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích : 

Thông qua việc tuyên truyền nhằm nâng cao nhận tức về ý nghĩa và tầm quan 

trọng của chương trình xây dựng nông thôn mới, tạo sự thống nhất cao trong toàn Đảng 

bộ, sự đồng thuận cao trong các tầng lớp nhân dân về quan điểm , mục tiêu nhiệm vụ và 

các giải pháp xây dựng nông thôn mới, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên, là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân, của cả hệ thống chính trị, mà chủ thể là 

người nông dân, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. 

Tập trung tuyên truyền cổ vũ, động viên nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả 

hệ thống chính trị, của mỗi người dân trong việc xác định rõ trách nhiệm cùng “Chung 

sức xây dựng nông thôn mới”. Khẳng định xây dựng nông thôn mới là nội dung quan 

trọng trong sự nghiệp CNH - HĐH nông nghiệp, nông dân, nông thôn, là cơ sở quan 

trọng để phát triển Kinh tế - Xã hội bền vững, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo sức 

chiến đấu của các tổ chức Đảng, năng lực quản lý điều hành của chính quyền, vững 

mạnh ổn định chính trị, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc, không ngừng nâng 

cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

Công tác xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ quan trọng, phải đặt dưới sự lãnh 

đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền , sự tham gia tích cực chủ động có hiệu quả của 

MTTQ và các ngành đoàn thể. Do đó phải tiến hành sâu rộng, kịp thời thường xuyên, 

lâu dài, các hoạt động tuyên truyền phải gắn với chương trình, hành động cụ thể của cấp 

uỷ, chính quyền MTTQ và các ngành đoàn thể gắn với tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc 

“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Nội dung và hình thức tuyên 
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truyền phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng, tránh phô trương, hình thức, 

lãng phí. 

II-NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền: 

1.1  Tuyên truyền vị trí vai trò của nông nghiệp, nông thôn trong sự nghiệp 

CNH-HĐH, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Ý nghĩa tầm quan trọng và yêu cầu thiết 

thực xây dựng nông thôn mới. 

Cần tập trung tuyên truyền để thấy được nông nghiệp, nông thôn, có vị trí chiến 

lược quan trọng trong sự nghiệp CNH-HĐH đất nước, là cơ sở và chiến lược quan trọng 

để phát triền kinh tế - xã hội bền vững. 

Dưới sự lãnh đạo của Đảng, sau hơn 30 năm đổi mới nông nghiệp nông thôn, 

nông dân đã đạt được nhiều thành tựu toàn diện và to lớn. Đảng ta đã xác định xây dựng 

nông thôn mới là tất yếu khách quan, hợp quy luật phát triển, vừa là nhiệm vụ mang tính 

cấp bách, vừ có ý nghĩa lâu dài, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, 

trong đó xác định người nông dân là chủ thể quan trọng trong quá trình xây dựng nông 

thôn mới. 

1.2 Mục tiêu xây dựng nông thôn mới 

Xây dựng nông thôn mới có Kinh tế - Xã hội phát triển, kết cấu hạ tầng Kinh tế - 

Xã hội từng bước hiện đại, cơ cấu sản xuất và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn 

nông nhiệp với phát triển nhanh công nghiệp, dịch vụ. Gắn phát triển nông thôn với phát 

triển đô thị theo quy hoạch, xây dựng nông thôn, dân chủ, văn minh, giàu bản sắc văn 

hoá dân tộc, đời sống vật chất tinh thần của người dân được nâng cao.  

1.3 Tuyên truyền chủ trương quan điểm, nhiệm vụ giải pháp của Tỉnh, của 

Huyện trong xây dựng nông thôn mới, cần tập trung các nội dung sau: 

- Quan điểm xây dựng nông thôn mới: 

Xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ có tính chiến lược trong đó nông 

dân là chủ thể của quá trình phát triển, xây dựng nông thôn là căn bản, phát triển nông 

thôn là then chốt, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, trong đó Cấp uỷ 

Đảng, chính quyền, UBMTTQ, các ngành đoàn thể đóng vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành, hướng dẫn động viên và hỗ trợ. 

Xây dựng nông thôn mới là cuộc vận động xã hội sâu sắc và toàn diện (Cả phát 

triển kinh tế, văn hoá - xã hội, cả sản xuất, đời sống, nếp sống, phong tục tập quán theo 

19 tiêu chí chính phủ ban hành) được thực hiện theo phương châm  “Dân bàn, dân làm, 

dân thụ hưởng”, “lấy sức dân để lo cho dân”, phát huy vai trò chủ động của cộng đồng 

dân cư, đặc biệt là thôn, các hoạt động xây dựng nông thôn mới do chính cộng đồng 

người dân bàn bạc quyết định. 

Xây dựng nông thôn mới là quá trình lâu dài liên tục theo định hướng của Đảng, 

nhà nước, được xây dựng trên cơ sở vừa cải tạo, vừa xây dựng, có tính kế thừa, vừa hình 
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thành những giá trị mới theo hướng văn minh hiện đại, trên cơ sở các kế hoạch, quy 

hoạch, quy chuẩn đảm bảo lâu dài và bền vững. 

Nguồn lực xây dựng nông thôn mới chủ yếu là khai thác tối đa tiềm năng đất đai, 

lao động sẵn có ở nông thôn, thu hút đầu tư của các thành phần kinh tế đặc biệt của các 

doanh nghiệp vào nông nghiệp, nông thôn, với phương châm “Lấy công nghiệp hỗ trợ 

nông nghiệp, lấy thành thị lôi kéo nông thôn, lấy doanh nghiệp hỗ trợ nông dân” và lồng 

ghép các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình dự án đầu tư cho nông 

nghiệp nông thôn. 

- Vai trò của nông dân trong xây dựng nông thôn mới:  

Nông dân là người trực tiếp, chủ động tự giác tham gia chương trình, mọi việc 

phải được “Dân biết, dân bàn, dân kiểm tra”. Tạo ra các phong trào thi đua để người dân 

tích cực, tự nguyện tham gia chung tay góp sức, phấn đấu thực hiện thành công các tiêu 

chí xây dựng nông thôn mới. 

- Quy hoạch nông thôn mới:  

Tập trung tuyên truyền để người dân hiểu được yêu cầu đặt ra, quy trình, tiến độ, 

công khai khi xây dựng kế hoạch, quy trình sử dụng đất và hạ tầng thiết yếu cho sản 

xuất, quy hoạch phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội - môi trường, quy hoạch phát triển các 

khu dân cư hiện có trên địa bàn, quản lý tốt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả quy hoạch 

xây dựng nông thôn mới. 

Cách thức phát triển sản xuất, tăng thu nhập cho nông dân: Tập trung chuyển đổi 

cơ cấu kinh tế, nông thôn theo hướng sản xuất hàng hoá hiệu quả cao, khẳng định nông 

thôn phải chuyển đổi cơ cấu kinh tế, giảm tỷ trọng sản xuất nông nghiệp, tăng tỷ trọng 

dịch vụ, công nghiệp mới nhanh chóng nâng cao được đời sống vật chất tinh thần cho 

nông dân. 

1.4. Tuyên truyền các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Nhà nước và sự phát huy 

nội lực của người dân trong chương trình xây dựng nông thôn mới. 

Xây dựng nông thôn mới theo phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm” 

thực hiện đa dạng hoá các nguồn vốn huy động. Trong đó có nguồn vốn của chương 

trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu trên địa bàn xã, vốn 

huy động của địa phương, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức cá nhân, các khoản 

đóng góp theo nguyên tắc tự nguyện của Nhân dân. 

Tuyên truyền rõ cơ chế hỗ trợ, đầu tư của Nhà nước, của huyện, để thực hiện các 

nội dung xây dựng nông thôn mới, tránh tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự đầu tư của Nhà 

nước. Huy động sức dân một cách phù hợp, cần cung cấp thông tin cần thiết cho dân biết 

được các chính sách đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước. 

1.5. Tuyên truyền tiến độ thực hiện, những điển hình tiên tiến, nhân tố mới 

trong xây dựng nông thôn mới. 

Thường xuyên tuyên truyền tiến độ thực hiện, tạo ra phong trào thi đua mạnh mẽ 

trong nhân dân, tạo niềm tin, khí thế để tập trung nguồn lực xây dựng nông thôn mới. 
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Đẩy mạnh tuyên truyền tập thể, cá nhân, điển hình tiêu biểu trong chương trình 

xây dựng nông thôn mới gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh”.  

2. Hình thức tuyên truyền : 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tuyên truyền qua các hội nghị, sinh hoạt các đoàn thể. 

- Tuyên truyền trực quan: Khẩu hiệu, biển tường, panô, áp phích, tranh cổ động. 

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao. 

- Phát động thi đua xây dựng nông thôn mới gắn với phong trào thi đua yêu nước 

trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. 

- Tổ chức ký cam kết giữa các hộ gia đình với chính quyền và MTTQ cùng các 

ngành đoàn thể trong việc thực hiện xây dựng nông thôn mới. 

3. Khẩu hiệu tuyên truyền: 

a. Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc trong huyện chung sức xây dựng 

nông thôn mới ! 

b. Xây dựng nông thôn mới là sự nghiệp của nhân dân, do nhân dân và vì nhân 

dân ! 

c. Thi đua xây dựng nông thôn mới vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, 

công bằng, văn minh”! 

d. Nông thôn mới - Diện mạo mới - Sức sống mới ! 

e.  Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc xã Thượng Ninh chung sức xây 

dựng nông thôn mới ! 

g. Quyết tâm thực hiện thắng lợi cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh” ! 

h. Tất cả vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh” ! 

k.  Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm ! 

j.  Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại ! 

n.  Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !    

l.  Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

4. Kinh phí: Thực hiện tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, kinh phí được trích 

từ nguồn ngân sách xã hằng năm và các nguồn vận động hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm văn hóa, thể thao xã: Tăng cường tuyên truyền, cổ động, tuyên 

truyền trực quan, bằng hẩu hiệu, panô, áp phích, tranh cổ động. Tuyên truyền trên Đài 

truyền thanh xã, kịp thời biểu dương, phản ánh những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến 

và cách làm hay sáng tạo, phê phán tư tưởng trông chờ ỷ lại vào nhà nước, ngăn ngừa 

việc đưa tin sai trái, không có lợi cho việc xây dựng nông thôn mới. 

Hướng dẫn, vận động, kiểm tra việc thực hiện tuyên truyền về xây dựng nông 

thôn mới của các thôn, tăng cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT nhằm nâng 
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cao đời sống văn hoá tinh thần cho nhân dân. Tổng hợp tham mưu xây dựng báo cáo 

giúp UBND xã theo định kỳ 6 tháng và 12 tháng, để báo cáo các cấp theo quy định. 

2. Đề nghị UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể xã: Phối hợp tuyên truyền, đẩy 

mạnh thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” 

gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới. 

Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước với xây dựng nông thôn mới, tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên các tầng lớp nhân dân tích cực, tự giác tham gia 

xây dựng nông thôn mới. 

3. Cấp uỷ chi bộ, thôn: Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền chương trình 

xây dựng nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc 

phòng, An ninh góp phần xây dựng thành công chương trình xây dựng nông thôn mới. 

báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền các nội dung về UBND xã theo định kỳ 

6 tháng và 12 tháng (Giao công chức Văn hóa – Xã hội tổng hợp). 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thực hiện chương trình xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2022-2025, xã Thượng Ninh. Đề nghị các thôn, ban ngành và đơn vị có 

liên quan, nghiêm túc thực hiện theo nội dung./. 

 

Nơi nhận:                                                                      
- Phòng VHTT huyện (b/c);                                                                   

- Đảng uỷ - HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch UBND xã (b/c); 

- Các phó chủ tịch UBND xã; 

- UB.MTTQ, các ban ngành xã (p/h); 

- 11 thôn, 3 trường (t/h); 

- Trạm y tế (t/h); 

- Lưu: VT.                                                                     

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quốc Thanh 
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